
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 3 회 일반회계 복지정책과

부서: 복지정책과
정책: 저소득층 사회안정망 강화
단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

복지정책과 27,437,553 28,041,699 △604,146

국 15,292,920 15,723,899 △430,979

지 1,281,403 1,280,727 676

기 20,160 20,160 0

특 20,000 0 20,000

도 2,621,740 2,714,187 △92,447

군 8,201,330 8,302,726 △101,396

저소득층 사회안정망 강화 14,408,275 15,012,555 △604,280

국 11,102,523 11,602,523 △500,000

지 30,256 29,680 576

도 1,515,981 1,578,366 △62,385

군 1,759,515 1,801,986 △42,471

저소득층 기초생활보장 14,353,300 14,958,300 △605,000

국 11,102,523 11,602,523 △500,000

도 1,509,930 1,572,430 △62,500

군 1,740,847 1,783,347 △42,500

생계급여 13,687,981 14,312,981 △625,000

국 10,950,385 11,450,385 △500,000

도 1,368,798 1,431,298 △62,500

군 1,368,798 1,431,298 △62,500

301 일반보전금 13,687,981 14,312,981 △625,000

국 10,950,385 11,450,385 △500,000

도 1,368,798 1,431,298 △62,500

군 1,368,798 1,431,298 △62,500

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 13,687,981 14,312,981 △625,000

○생계급여 13,687,981 14,312,981 △625,000

국 10,950,385 11,450,385 △500,000

도 1,368,798 1,431,298 △62,500

군 1,368,798 1,431,298 △62,500

저소득층건강보험료지원 462,000 442,000 20,000

도 135,000 135,000 0

군 327,000 307,000 20,000

301 일반보전금 462,000 442,000 20,000

도 135,000 135,000 0

군 327,000 307,000 20,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 462,000 442,000 20,000

○저소득주민 건강보험료 및 장기요양보험료
462,000 442,000 20,000

도 135,000 135,000 0

군 327,000 307,000 20,000

저소득층의료급여지원 54,975 54,255 720

지 30,256 29,680 576

도 6,051 5,936 115

경정 13,687,981,000원

경정 462,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 저소득층 사회안정망 강화
단위: 저소득층의료급여지원 (단위:천원)

군 18,668 18,639 29

의료급여관리사업 54,975 54,255 720

지 30,256 29,680 576

도 6,051 5,936 115

군 18,668 18,639 29

101 인건비 54,975 54,255 720

지 30,256 29,680 576

도 6,051 5,936 115

군 18,668 18,639 29

03 공무직(무기계약)근로자보수 54,975 54,255 720

○의료급여관리사 인건비 54,975 54,255 720

―시간외근무수당
6,048 5,328 720

지 4,741 4,165 576

도 1,069 954 115

군 238 209 29

복지기획 3,150,311 3,146,034 4,277

국 2,052,992 2,046,499 6,493

지 138,864 138,864 0

도 154,645 153,810 835

군 803,810 806,861 △3,051

자활사업 2,856,539 2,847,262 9,277

국 2,052,992 2,046,499 6,493

지 138,864 138,864 0

도 154,645 153,810 835

군 510,038 508,089 1,949

지역자활센터운영비지원 368,313 359,036 9,277

국 257,819 251,326 6,493

도 33,148 32,313 835

군 77,346 75,397 1,949

307 민간이전 368,313 359,036 9,277

국 257,819 251,326 6,493

도 33,148 32,313 835

군 77,346 75,397 1,949

10 사회복지시설법정운영비보조 368,313 359,036 9,277

○지역자활센터 운영 지원
368,313 359,036 9,277

국 257,819 251,326 6,493

도 33,148 32,313 835

군 77,346 75,397 1,949

의로운 군민 지원 0 5,000 △5,000

의로운 군민 지원 0 5,000 △5,000

301 일반보전금 0 5,000 △5,000

경정 20,160원*1명*25시간*12월

경정 368,313,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 복지기획
단위: 의로운 군민 지원 (단위:천원)

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 5,000 △5,000

○특별위로금(전액감) 0 5,000 △5,000

희망복지지원 3,575,540 3,512,540 63,000

국 487,100 429,100 58,000

지 711,056 711,056 0

특 20,000 0 20,000

도 339,940 339,940 0

군 2,017,444 2,032,444 △15,000

재해구호지원 652,440 589,440 63,000

국 78,000 20,000 58,000

특 20,000 0 20,000

도 135,000 135,000 0

군 419,440 434,440 △15,000

재해피해구호 및 복구지원 103,640 113,640 △10,000

국 20,000 20,000 0

도 55,000 55,000 0

군 28,640 38,640 △10,000

302 이주및재해보상금 50,000 60,000 △10,000

도 50,000 50,000 0

군 0 10,000 △10,000

02 민간인재해및복구활동보상금 50,000 60,000 △10,000

○자원봉사자 급,간식 제공(전액감) 0 10,000 △10,000

동절기 대비 이재민 임시거소(임시조립주택) 유지 및
보수

58,000 0 58,000

국 58,000 0 58,000

401 시설비및부대비 58,000 0 58,000

국 58,000 0 58,000

01 시설비 58,000 0 58,000

○동절기대비 이재민임시거소(임시조립주택)
유지및보수(성립전) 58,000 0 58,000

국 58,000 0 58,000

고립위험마을 한파취약계층 방한용품 지원 20,000 0 20,000

특 20,000 0 20,000

302 이주및재해보상금 20,000 0 20,000

특 20,000 0 20,000

02 민간인재해및복구활동보상금 20,000 0 20,000

○고립위험마을 한파취약계층 방한용품지원(
성립전) 20,000 0 20,000

특 20,000 0 20,000

수급자 자가 가구 화재보험가입 45,000 50,000 △5,000

301 일반보전금 45,000 50,000 △5,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 45,000 50,000 △5,000

○수급자 자가가구 화재보험가입
45,000 50,000 △5,000경정 45,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 건전한아동육성및보호
단위: 아동복지시설 지원 및 관리 (단위:천원)

건전한아동육성및보호 4,165,099 4,312,168 △147,069

국 1,650,305 1,645,777 4,528

지 401,227 401,127 100

기 20,160 20,160 0

도 611,174 642,071 △30,897

군 1,482,233 1,603,033 △120,800

아동복지시설 지원 및 관리 273,731 279,877 △6,146

지 93,469 93,169 300

도 42,178 44,107 △1,929

군 138,084 142,601 △4,517

지역아동센터운영비지원 20,540 19,740 800

지 10,270 9,870 400

도 3,081 2,961 120

군 7,189 6,909 280

307 민간이전 20,540 19,740 800

지 10,270 9,870 400

도 3,081 2,961 120

군 7,189 6,909 280

10 사회복지시설법정운영비보조 20,540 19,740 800

○지역아동센터 기본운영비
20,540 19,740 800

지 10,270 9,870 400

도 3,081 2,961 120

군 7,189 6,909 280

지역아동센터운영비 추가지원 0 200 △200

지 0 100 △100

도 0 25 △25

군 0 75 △75

307 민간이전 0 200 △200

지 0 100 △100

도 0 25 △25

군 0 75 △75

10 사회복지시설법정운영비보조 0 200 △200

○냉방비 지원(전액감) 0 200 △200

지 0 100 △100

도 0 25 △25

군 0 75 △75

지역아동센터인건비 추가지원 43,001 49,747 △6,746

도 10,297 12,321 △2,024

군 32,704 37,426 △4,722

301 일반보전금 5,740 5,040 700

도 1,722 1,512 210

군 4,018 3,528 490

경정 20,540,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 건전한아동육성및보호
단위: 아동복지시설 지원 및 관리 (단위:천원)

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 5,740 5,040 700

○지역아동센터 종사자수당
5,740 5,040 700

도 1,722 1,512 210

군 4,018 3,528 490

307 민간이전 37,261 44,707 △7,446

도 8,575 10,809 △2,234

군 28,686 33,898 △5,212

10 사회복지시설법정운영비보조 37,261 44,707 △7,446

○인건비 등 추가지원(각종수당포함)
28,584 36,030 △7,446

도 8,575 10,809 △2,234

군 20,009 25,221 △5,212

온종일돌봄운영 526,819 512,945 13,874

지 144,484 144,684 △200

도 96,799 96,899 △100

군 285,536 271,362 14,174

다함께돌봄센터 운영비 지원 28,000 28,400 △400

지 14,000 14,200 △200

도 7,000 7,100 △100

군 7,000 7,100 △100

201 일반운영비 28,000 28,400 △400

지 14,000 14,200 △200

도 7,000 7,100 △100

군 7,000 7,100 △100

02 공공운영비 14,000 14,400 △400

○냉방비 지원(전액감) 0 400 △400

지 0 200 △200

도 0 100 △100

군 0 100 △100

다함께돌봄센터 운영(자체) 98,966 84,692 14,274

101 인건비 1,206 2,412 △1,206

04 기간제근로자등보수 1,206 2,412 △1,206

○다함께돌봄센터 풀베기 인부임
1,206 2,412 △1,206

301 일반보전금 92,160 76,680 15,480

11 행사실비지원금 77,760 62,280 15,480

○아동급식비
48,960 33,480 15,480

아동복지증진 및 취약아동 자립지원 3,025,891 3,180,688 △154,797

국 1,621,745 1,617,217 4,528

기 20,160 20,160 0

도 443,233 472,101 △28,868

군 940,753 1,071,210 △130,457

경정 5,740,000원

경정 28,584,000원

경정 134,000원*3명*3회*1일

경정 9,000원*20명*2개소*136일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 건전한아동육성및보호
단위: 아동복지증진 및 취약아동 자립지원 (단위:천원)

결식아동급식지원(방학중) 144,360 186,300 △41,940

도 28,872 37,260 △8,388

군 115,488 149,040 △33,552

301 일반보전금 144,360 186,300 △41,940

도 28,872 37,260 △8,388

군 115,488 149,040 △33,552

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 144,360 186,300 △41,940

○방학중 중식 144,360 186,300 △41,940

도 28,872 37,260 △8,388

군 115,488 149,040 △33,552

결식아동급식지원(지역아동센터등) 172,470 229,950 △57,480

도 17,247 22,995 △5,748

군 155,223 206,955 △51,732

301 일반보전금 172,470 229,950 △57,480

도 17,247 22,995 △5,748

군 155,223 206,955 △51,732

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 172,470 229,950 △57,480

○지역아동센터등 급식지원
172,470 229,950 △57,480

도 17,247 22,995 △5,748

군 155,223 206,955 △51,732

입양가정위탁아동 심리치료지원 1,296 0 1,296

국 907 0 907

도 116 0 116

군 273 0 273

301 일반보전금 1,296 0 1,296

국 907 0 907

도 116 0 116

군 273 0 273

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,296 0 1,296

○입양가정위탁아동 심리치료지원 1,296 0 1,296

국 907 0 907

도 116 0 116

군 273 0 273

보호종료아동자립수당지원 44,500 39,973 4,527

국 35,600 31,979 3,621

도 2,670 2,398 272

군 6,230 5,596 634

301 일반보전금 44,500 39,973 4,527

국 35,600 31,979 3,621

도 2,670 2,398 272

군 6,230 5,596 634

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 44,500 39,973 4,527

경정 144,360,000원

경정 172,470,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 건전한아동육성및보호
단위: 아동복지증진 및 취약아동 자립지원 (단위:천원)

○보호종료아동 자립수당 지원(성립전)
44,500 39,973 4,527

국 35,600 31,979 3,621

도 2,670 2,398 272

군 6,230 5,596 634

가정위탁양육 지원 84,600 100,800 △16,200

도 8,460 10,080 △1,620

군 76,140 90,720 △14,580

301 일반보전금 84,600 100,800 △16,200

도 8,460 10,080 △1,620

군 76,140 90,720 △14,580

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 84,600 100,800 △16,200

○가정위탁양육지원
84,600 100,800 △16,200

도 8,460 10,080 △1,620

군 76,140 90,720 △14,580

자립준비청년자립정착금지원 25,000 70,000 △45,000

도 7,500 21,000 △13,500

군 17,500 49,000 △31,500

301 일반보전금 25,000 70,000 △45,000

도 7,500 21,000 △13,500

군 17,500 49,000 △31,500

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 25,000 70,000 △45,000

○자립준비청년 자립정착금 지원
25,000 70,000 △45,000

도 7,500 21,000 △13,500

군 17,500 49,000 △31,500

행정운영경비(복지정책과) 265,474 269,694 △4,220

기본경비 118,766 122,986 △4,220

기본경비(복지기획) 21,028 21,528 △500

202 여비 3,100 3,600 △500

01 국내여비 3,100 3,600 △500

○기본업무추진여비
3,100 3,600 △500

기본경비(통합조사) 35,632 38,632 △3,000

202 여비 4,200 7,200 △3,000

01 국내여비 4,200 7,200 △3,000

○기본업무추진여비
4,200 7,200 △3,000

기본경비(희망복지) 43,662 44,382 △720

202 여비 6,480 7,200 △720

01 국내여비 6,480 7,200 △720

○기본업무추진여비
6,480 7,200 △720

경정 44,500,000원

경정 84,600,000원

경정 25,000,000원

경정 3,100,000원

경정 50,000원*7명*12월

경정 6,480,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지정책과
정책: 재무활동(복지정책과)
단위: 내부거래지출 (단위:천원)

재무활동(복지정책과) 1,872,854 1,788,708 84,146

내부거래지출 646,478 686,990 △40,512

내부거래지출 646,478 686,990 △40,512

701 기타회계등전출금 646,478 686,990 △40,512

01 기타회계전출금 646,478 686,990 △40,512

○의료급여기금운영특별회계 전출금(의료급
여진료비 군비부담금)

646,478 686,990 △40,512

보전지출 1,226,376 1,101,718 124,658

보전지출 1,226,376 1,101,718 124,658

802 반환금기타 1,226,376 1,101,718 124,658

01 국고보조금반환금 885,222 765,437 119,785

○2022년 지역사회서비스투자사업 부당이득금 25,216 0 25,216

○2023년 다함께돌봄사업 운영비 집행잔액 2,689 0 2,689

○2023년 다함께돌봄사업 인건비 집행잔액 9,374 0 9,374

○2023년 근로능력있는수급자의 탈수급지원사
업 집행잔액 및 이자 82,506 0 82,506

02 시ㆍ도비보조금반환금 341,154 336,281 4,873

○2022년 지역사회서비스투자사업 부당이득금 1,892 0 1,892

○2023년 다함께돌봄사업 운영비 집행잔액 807 0 807

○2023년 다함께돌봄사업 인건비 집행잔액 2,812 0 2,812

○2023년 근로능력있는수급자의 탈수급지원사
업 집행잔액 및 이자 5,982 0 5,982

○2022년아동발달지원계좌 도비 집행잔액(전
액감) 0 6,620 △6,620

경정 646,478,000원


